Prohibición de las segundas nupcias: "Poenitens quaecumque defuncto viro alii nubere praesumpserit vel suspecta, vel interdicta familiaritate cum extraneo vixerit, cum eodem ab ecclesiae liminibus arceatur. Hoc etiam de viro in poenitentia posito placuit observari" (**Concilium Arelatense II**, c. 21, MANSI, o.c. VII, 881).

7. "Si quis poenitentiae benedictione suscepta ad saecularem habitum militiamque reverti praesumpserit, viatico concesso, usque ad exitum excommunicatione plectatur" (**Concilium Aurelianense III** c. 25, MANSI, o.c. IX, 18)

Concilium Andegavense c. 5, MANSI, o.c. VII, 901.

"Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post poenitentiae actionem redire ad militiam saecularem, cum Apostolus dicat: Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus... Unde non est liber a laqueis diaboli qui se militia mundana voluerit implicare" (S. LEON MAGNO, "**Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo**", inq. XII, PL., 54, 1206-1207).

8. Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est et honestus quaestus et turpis. Verumtamen poenitenti utilius est dispendia pati quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter ementis vendentisque commercium non intervenire peccatum" (S. LEON MAGNO, "**Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo**". Inq. XI. PL., 54, 1206).

"De his qui suscepta poenitentia religionem suae professionis obliti ad saecularia relabuntur, placuit eos et a communione suspendi et ab omnium catholicorum convivio separari. Quod si post interdictum cum eis quisquam praesumpserit manducare, et ipse communione privetur" (**Concilium Aurelianense I**. c. 11, MANSI, o.c. VIII, 353).

Concilium Epaonense c. 23, MANSI, o.c. VIII, 562.

9. "Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut poenitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post poenitentiam ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci; quia quamvis sit omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint vasa vitiorum". (**Epistola decretalis Siricii papae ad Himerium Tarracensem episcopum** sub titulis XVI, tit. XIV, PL. 56,561).

—estaban excluidos de la penitencia oficial los jóvenes¹⁰
 —irrepetible¹¹

Es posible que esta forma de penitencia oficial respondiera a la situación de la Iglesia de los primerísimos tiempos. Se trataba de una Iglesia naciente, formada por elementos selectos y muy conscientes que vivían con intensidad su ideal y se encontraban prácticamente en una especie de ghetto, al que les confina, en parte la sociedad, en que viven, y que en parte elegían y se creaban ellos mismos¹². A medida que pasan los años, las conversiones van aumentando y los cristianos se integran progresivamente en la vida social. Entonces es cuando comienzan a sentirse las consecuencias dolorosas de estos principios penitenciales enunciados para unas circunstancias distintas de aquellas en las que vivía la Iglesia de las épocas posteriores. Pensando detenidamente estas consecuencias, llegaremos a la conclusión de que, si en principio todos los cristianos tenían abiertas las puertas de la penitencia oficial, en la práctica, sin embargo, la mayor parte se veían imposibilitados de celebrarla por la misma fuerza de las circunstancias.